MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná:19/10/2023 – Edição 4250 – Pág. 2A e 3A

DECRETO N.º 176, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento do Município de Nova

Laranjeiras, para o exercício de 2023 e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE

COM A LEI MUNICIPAL 1.364/2022,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR,

para o exercício financeiro de 2023, um crédito adicional suplementar na importância de

R$ 194.399,84 (cento e noventa e quatro mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta

e quatro centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte

integrante deste Decreto.

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados

recursos provenientes de anulação de dotações, excesso de arrecadação e superávit

financeiro das fontes de recurso conforme segue:

000 – Recursos Ordinários (livres);

103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB;

160 – Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Dinheiro Direto na

Escola (PDDE);

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%);

382 – Recursos SAMU – FES RES SESA 1034/2021;

395 – Assistência financ. da União Destinada a Complementação ao Pagamento

dos Pisos Salariais para pro;

494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL;

899 – Emendas Individuais Impositivas – Transf. especial (inciso I do Art 169-A

da EC 105/2019)

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná:19/10/2023 – Edição 4250 – Pág. 2A e 3A

903 – Incentivo Atenção à Criança e Adolescente – CEDCA/PR DEL. 089/2019;

1057 – Auxilio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V,

EC nº 123/2022 – Recursos.

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante

deste Decreto.

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso

estabelecido pelo Decreto 229/2022 de 26/12/2022, para as alterações propostas nos

artigos anteriores.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a partir desta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 18 de setembro de 2023.

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná:19/10/2023 – Edição 4250 – Pág. 2A e 3A

Município de Nova Laranjeiras - 2023

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 7839 - Decreto nº 176/2023 de 18/09/2023 Nº Ano Escopo

Autorização: 7163 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1364 2022

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,00 11.500,00 Remanejamento

Anulação de Dotações 11.500,00 0,00 Remanejamento

Anulação de Dotações 22.500,00 22.500,00 Suplementar
Excesso de Arrecadação 0,00 46.174,00 Suplementar

Excesso de Arrecadação 46.174,00 0,00 Suplementar

Superávit Financeiro 0,00 114.225,84 Suplementar

Superávit Financeiro 114.225,84 0,00 Suplementar

Despesa

06

06.002

15.451.0005.1031

4.4.90.51.00.00

1325 00899 Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art. 169-A da

OBRAS E INSTALAÇÕES

PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 90.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.002

15.451.0005.2026

3.3.90.30.00.00

1390 00000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL DE CONSUMO

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 7.000,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.002

15.451.0005.2026

3.3.90.30.00.00

1405 01057 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº

MATERIAL DE CONSUMO

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 1.000,00 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

06

06.002

15.452.0005.1034

4.4.90.52.00.00

1440 00000 Recursos Ordinários (Livres)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 7.000,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.122.0007.2040

3.1.90.94.00.00

1510 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 500,00 Anulação

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.122.0007.2040

3.3.90.14.00.00

1520 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

DIÁRIAS - CIVIL

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 500,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07

07.001

12.361.0007.2044

3.3.90.30.00.00

1870 00160 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na

MATERIAL DE CONSUMO

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 360,36 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.2066

3.3.90.30.00.00

3033 00382 Recursos SAMU - FES RES SESA 1034/2021

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 59,90 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.2066

3.3.90.30.00.00

3040 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 11.000,00 Acréscimo

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná:19/10/2023 – Edição 4250 – Pág. 2A e 3A

 Município de Nova Laranjeiras - 2023

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:2

09

09.001

10.301.0008.2066

3.3.90.34.00.00

3090 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 11.000,00 Anulação

Abertura

Remanejamento

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.301.0008.2067

3.1.90.11.00.00

3205 00395 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 44.394,00 Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.302.0008.2069

3.1.71.70.00.00

3350 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 3.500,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.302.0008.2069

3.1.71.70.00.00

3355 00382 Recursos SAMU - FES RES SESA 1034/2021

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 21.909,98 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.302.0008.2069

3.3.72.30.00.00

3370 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

MATERIAL DE CONSUMO

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 2.500,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09

09.001

10.302.0008.2069

3.3.72.33.00.00

3380 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA DE SAÚDE 9.500,00 Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.004

09.243.0010.6089

3.3.90.30.00.00

4272 00903 INCENTIVO ATENÇÃO Á CRIANÇA E ADOLESCENTE- CEDCA/PR DEL. 089/2019

MATERIAL DE CONSUMO

AÇOES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDCA

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 895,60 Acréscimo

Abertura

Superávit Financeiro Vinculado

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10

10.004

09.243.0010.6089

3.3.90.30.00.00

4272 00903 INCENTIVO ATENÇÃO Á CRIANÇA E ADOLESCENTE- CEDCA/PR DEL. 089/2019

MATERIAL DE CONSUMO

AÇOES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDCA

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 1.780,00 Acréscimo

Abertura

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11

11.002

22.661.0012.2099

3.3.90.30.00.00

4540 00000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL DE CONSUMO

ATIVIDADES DE APOIO A AGROINDUSTRIA

DEPARTAMENTO DE AGROINDUSTRIA E POLITICAS AMBIENTAIS

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E AGROINDUSTRIA 15.500,00 Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Remanejamento

Remanejamento

Remanejamento

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Suplementar

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Anulação de Dotações

Excesso de Arrecadação

Excesso de Arrecadação

Superávit Financeiro

Superávit Financeiro

11.500,00

0,00

0,00

22.500,00

22.500,00

46.174,00

0,00

114.225,84

0,00

0,00

11.500,00

11.500,00

22.500,00

22.500,00

0,00

46.174,00

0,00

114.225,84

#

#

#

#

#

#

#

Acréscimo

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Anulação

Acréscimo

Acréscimo

Acréscimo

Acréscimo